
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132448

PORTARIA: 756/2010
Objetivo: Realização de reuniões e mobilização dos conselheiros 
do PTP, para a Plenária Regional da Região do Rio Caeté nos 
referidos Municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Correa/PA - Brasil
Bonito/PA - Brasil
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571905241/Fernando Rei Poçadilha (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2010 a 31/07/2010
571910542/Willian Renato Silva de Sousa (Assessor) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132425

PORTARIA: 754/2010
Objetivo: Participar de Reunião com os Conselheiros do PTP e 
Visitas Técnicas com as secretarias responsáveis pelas obras 
demandadas pelo PTP, a fim de verificar áreas a serem realizadas 
Obras e serviços.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Banach/PA - Brasil
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457411/Valdecir Clemente Silva (Assessor) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132582
ERRATA

Portaria n° 549 de 24/05/2010, publicada no DOE n° 31.673 de 
25/05/2010.
Onde se lê: “Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Motorista)”;
Leia-se: “Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Assessor 
Especial)”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132502

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 31/07/2010 a 29/09/2010
Justificativa: Re-ratificação de verba e prorrogação de prazo
Contrato: 48/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000     449092              0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 71
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Complemento: Loja 26
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132515

PORTARIA DE EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 194 DE 12 DE JULHO DE 2010

O DIRETOR ADMINISTRATIVO USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 172-SEOP DE 
28/06/2010;
RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 01/06/2010, o servidor ANÍZIO ABDON 
BESTENE JUNIOR, matrícula nº 57176253/2, da PORTARIA 
Nº 029 de 04/02/2010, publicada no DOE nº 31.604, de 
10/02/2010, que autoriza a movimentação de contas Correntes 
de titularidade da Secretaria de Estado de Públicas – SEOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132145

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 21/07/2010 a 19/09/2010
Justificativa: CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DE 15 LEITOS NO 
MUNICÍPIO DE OEIRAS - PA 
Contrato: 44/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000     449051              0103000000          Estadual
Contratado: B & M Construtora Ltda
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132266

ERRATA
PORTARIAS Nº 196, 197 E 199 DE 13 DE JULHO DE 2010, 
PUBLICADAS NO DOE Nº 31.709 DE 15/07/2010 ONDE SE 
LÊ: ORIGEM: BELÉM; LEIA-SE: ORIGEM: SANTARÉM.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor  Administrativo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132281

TERMO ADITIVO: 46
Data de Assinatura: 10/11/2009
Vigência: 24/11/2009 a 02/01/2010
Justificativa: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorr
Objeto: Prorrogação de Prazo
Convenio: 382130/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Transporte
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Baião
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132239

CONTRATO: 33/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a realização de 
serviços de recuperação na Rodovia PA-150, Trecho: Eldorado 
dos Carajás/Xinguara, nos municípios de Eldorado dos Carajás e 
Xinguara, nas Regiões de Integração do Carajás e Rio Araguaia, 
em uma extensão de serviço de 141,00 Km, sob jurisdição do 5° 
Núcleo Regional, conforme planilha orçamentária
Valor Total: 6.318.077,55
Data Assinatura: 22/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 21/09/2010
Decreto Qualificação: XXX
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: CFA Construções, Terraplenagem e Pavimentação 
Ltda.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, 00
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: BR 316, BAIRRO: 
CANUTAMA
Fax: 9137241414 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132368

CONTRATO: 41/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Recuperação de Rodovia PA-391, trecho: Benevides 
/ BR-316 / Chapéu Virado, nos municípios de Benevides, Santa 
Bárbara e Belém na Região de integração Metropolitana, em uma 
extensão de serviço de 41,00Km, sob jurisdição do 1º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 1.099.314,09
Data Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 22/07/2010
Decreto Qualificação: xxxx
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010

Tomada de Preços: 31/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449051              0124000000          Estadual
Contratado: Círio Construtora e Serviços Ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PAComplemento: Edifício Village 
Empresarial, Sala 911.
Email: licitação@cirioconstrutora.com.br
Fax: 9132223503 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132216

Nº. DO TERMO: 04/2010 – PROCESSO Nº. 2009/270.664
Partes: SETRAN – CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 / SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, - C.N.P. J n° 
34921783/0001-68.
Objeto: Pelo presente TERMO DE CESSÃO DE USO, a 
SETRAN ora denominada CEDENTE, entrega à título gratuito, 
por empréstimo à SEMA – SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, ora denominada CESSIONÁRIA, área 
não edificada medindo 40 (quarenta) metros de frente por 50 
(cinqüenta) metros de fundos, com frente para a Av. Major 
Francisco Mariano, área esta que fica localizada na esquina das 
Avenidas Major Francisco Mariano e Desembargador Ignácio 
Guilhon  em parte do terreno desta Secretaria , no  Município de 
Monte Alegre à SEMA – SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE , para a construção de uma base regionalizada de 
Gerência das Unidades de Conservação do Estado .
Data assinatura: 31/05/2010
Vigência: 10 anos, a contar de 31/05/2010 a 31/05/2020.
Ordenador: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS - Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço e CEP do Interessado: Rua 28 de Setembro nº. 
1067 – Bairro Reduto, CEP: 66 053 355 - Belém- Pará

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 132501

Ordem de Execução de Serviço: 151/2008-001
Valor: 1.169.729,50
Data: 15/07/2010
Vigência: 22/09/2008 a 21/12/2008
Objeto: Manut, recup. e abertura de 78,50 km de estradas 
vicinais, e ainda, a const. de 45,00m de OAE, loc. Projetos de 
assent. do INCRA, nos interiores dos municípios de Bannach e 
Tucumã, Lote 08, do 6º NR Reiniciado em 1/9/2009
Concorrência Nacional: 242008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000     449051              0121002212          Federal
26782118215340000     449051              0121002212          Federal
Contratado: jjr construtara ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434214880 Fax: 9434214880 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 132490

Ordem de Execução de Serviço: 151/2008-001
Valor: 1.169.729,50
Data: 15/07/2010
Vigência: 22/09/2008 a 21/12/2008
Objeto: Manut., recup. e abertura de 78,50 km de estradas 
vicinais, e ainda, a const. de 45,00m de OAE, localizados em 
Projetos de assen. do INCRA, nos interiores dos mun. de Bannach 
e Tucumã, Lote 08, do 6º NR Paralizado em 21/11/2008
Concorrência Nacional: 242008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000     449051              0121002212          Federal
Contratado: jjr construtora ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434214880 Fax: 9434214880 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132211

PORTARIA Nº 126/2010-IDESP DE 12 DE JULHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA DOS SANTOS COELHO, 


